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Formanden udtaler: 

Vi står over for et historisk valg, hvor der må gøres op med 10 

års forringelser for almindelige lønmodtagere i dette land. 

Hvis man som udgangspunkt tager den holdning, at politik i 

bund og grund drejer sig om at få andre til at betale ”gildet for en 

selv”, så har man en forståelse for de sidste 10 års politik.  

Venstre og Konservative har med støtte fra Dansk Folkeparti 

konstant siden 2001, da de kom til, i ly af et populistisk udmeldt 

skattestop, hævet skatten i det skjulte 285 gange viser nu tal fra 

Skatteministeriet, og det er alle skjulte skatteregninger, der er 

sendt ud til den alm. dansker. 

Her oveni kommer så alle forringelser for de svageste i vort 

samfund. Man har en holdning om, at de syge nok ikke er så 

syge at de ikke kan arbejde, så de skal aktiveres ved at møde på 

kommunens aktiverings tilbud, så kan de sidde der med et 

brækket ben eller det der er værre og glo til ingen verdens nytte.  

Man har en holdning om, at de arbejdsløse ikke gider arbejde, så 

de skal aktiveres i jobtilbud og løntilskudsjob, hvor al erfaring 

viser at det ikke fører til noget fast arbejde overhovedet.  

Det eneste man får ud af disse tilskuds job er, at det er utrolig 

svært at få en læreplads for dem, der gerne vil have en 

uddannelse – meget af det arbejde de vil kunne udføre, udføres af 

gratis tilskudspersoner fra kommunen. Vi har en situation, hvor 

der står over 10.000 unge mennesker og mangler en læreplads – 

det er ganske uhørt! 

Ledige må heller ikke efteruddannes – her har regeringen med 

støtte fra Dansk Folkeparti fra den 1. januar 2011 lavet en 

begrænsning for ledige, der vil efteruddanne sig. Hvis et 

efteruddannelseskursus koster over kr. 3.500, kan man som ledig 

ikke deltage og det betyder alene for Dansk Metals medlemmer, at der er 359 kurser inden for vort 

fagområde, hvor ledige er udelukket. 

Det betyder, at vi ikke i en ledighedsperiode kan vejlede medlemmer til at dygtiggøre sig til et nyt job, 

hvilket vi har kunnet tidligere. Det har så igen betydet at der eksempelvis er arbejdsgivere, som ved 

Ringkøbing der har hyret slovakker som certifikat svejsere, fordi man ikke hurtigt kunne få lokal 

arbejdskraft – det er en skandale! 

Den 1. juli 2010 lavede regeringen med støtte fra Dansk Folkeparti en halvering af dagpengeperioden fra 

4 år til 2 år. Det svarer til at man kun får ½ udbetaling fra brandforsikringen, hvis huset brænder! 

Det har betydet, at vi her i afdelingen nu har og snart får flere ledige, der mister dagpengeretten, og det på 

trods af, at hvis de timer, som de har brugt på bevidstløs aktivering, havde talt med til generhvervelse af 

dagpengeretten, ja så har de et forsørgelsesgrundlag på dagpenge i stedet for kontanthjælp. 

Vi har her i vores Metal afdeling ikke mødt en, der er blevet ledig, som synes det er en drøm at være ledig 

og modtage dagpenge, - alle ledige søger med lys og lygte efter et nyt job, men der har aldrig været så få 

ledige job som nu, det viser alle statistikker. 

Den måde de ledige jagtes på af regeringen betyder også, at der er virksomheder, der ikke tør opslå en 

ledig stilling, af frygt for at blive bestormet af flere tusinde ansøgninger.  

Man bruger i stedet at ansætte gennem netværk af bekendte eller stakken af uopfordrede ansøgninger. Det 

går igen ud over de svageste samt nyuddannede ledige, der mangler kontakter på arbejdsmarkedet.  

Derfor er vi meget glade for, at mange arbejdsgivere bruger os som lokal Metal Fagforening, når de 

mangler arbejdskraft – vi hjælper gerne vore ledige medlemmer tilbage til arbejdet! 
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Som det sidste store anslag mod lønmodtagerne er regeringens forlig med Dansk Folkeparti og De 

Radikale om at afskaffe efterlønsordningen. 

Så selv om regeringspartierne og deres støtter gerne vil give efterlønnen skylden for at det går dårlig her i 

landet og at en afskaffelse vil fremtrylle 18 milliarder ifølge ”regeringens regnedrenge”, så vil 

virkeligheden blive en anden ifølge flere arbejdsmarkedsforskere. Ifølge dem vil en afskaffelse af 

efterlønnen i sidste ende give underskud, fordi det danske arbejdsmarked ikke er bygget til pludselig at 

optage 90.000 ekstra lønmodtagere. 

Der er en forventning i regeringen og aftalepartierne om, at når udbuddet af arbejdskraft stiger, ja så stiger 

efterspørgslen også. Men det eneste der sker, ved overudbud af arbejdskraft, er, at lønnen bliver presset 

ned. Arbejdsmarkedsforskere finder efterlønsreformen kortsigtet og materiel, samt at den på længere sigt 

vil kassere vigtige velfærdsværdier. Det er en vigtig velfærdsværdi, at sikre en god overgang fra 

arbejdsliv til pensionistliv – vi skal ikke bare sende trætte og nedslidte lønmodtagere på dagpenge med 

efterfølgende aktiveringscirkus samt nogle få på førtidspension. 

Ja - det grinagtige er, at nu har regeringen fremlagt en idé om en ”seniorførtidpension” for de 

lønmodtagere, som er fyldt 60 år og som på grund af nedslidning og skavanker ikke kan klare et arbejde 

længere, - her er den nuværende efterløn en redning for disse mennesker. 

Alle, der har kendskab til, hvordan det er at søge og få en førtidspension, har ingen fidus til regeringens 

udspil og vender fingeren nedad og særlig efter at Beskæftigelsesminister Inger Støjberg (V) har meldt ud 

at kriterierne og reglerne er de samme som ved den nuværende førtidspension – ja så er det en død sild; 

for det er meget vanskeligt – næsten umuligt at få en førtidspension med regeringens stramme regler. 

Sådan forringes din efterløn – hvis de borgerlige har et flertal efter valget! 
Aftalen er indgået mellem Dansk Folkeparti, Venstre, De Konservative og De Radikale og vil betyde: 

 

*Var man 57 år eller derover ved udgangen af 2010 sker der ingen ændring. 

*Er man født i 1954 eller senere, sættes pensionsalderen op. 

*Er man født i 1956 eller senere, rammes man af en stadig stigende efterløns- og pensionsalder – 

men også af en kortere efterlønsperiode. 

*Alle der er født den 1. januar 1956 eller senere, vil derudover blive modregnet i deres 

pensionsordninger. Jo større opsparingen er, jo mindre vil man få i efterløn. 

 

Se, her hvad modregningen betyder. 

Alder 2011 Så meget taber du på 3 år Årlig efterlønsydelse Tab i procent 

50 år   87.522 kr. 169.986 kr. 15 % 

45 år 115.086 kr. 160.798 kr. 19 % 

40 år 144.597 kr. 150.961 kr. 24 % 

35 år 167.457 kr. 143.341 kr. 28 % 

30 år 179.127 kr. 139.451 kr. 30 % 

25 år 180.366 kr. 139.038 kr. 30 % 

 

 

 

 

Regeringen har udtalt at efterlønsaftalen er social ansvarlig og vil styrke beskæftigelsen. 

Det mener vi absolut ikke i Metal – det er derfor meget vigtigt at denne regering med deres holdninger 

bliver fyret og vi får en ny Socialdemokratisk ledet regering, der vil sikre er ordentlig behandling af 

almindelige lønmodtagere – det er vel ikke for meget forlangt? 

Det er også vigtigt ved dette valg at man stemmer på en lokal opstillet person, da det vil sikre at denne 

person vil arbejde med de problemer vi har i vores område. 

Stem derfor gerne personligt Annette Lind eller Rasmus Lynghøj på Liste A. 
Erik Falck Damborg 


